
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2018/1567 

(2018. gada 18. oktobris), 

ar ko labo Īstenošanas regulu (ES) 2018/249 par atļauju taurīnu, beta-alanīnu, L-alanīnu, L-arginīnu, 
L-aspartāmskābi, L-histidīnu, D,L-izoleicīnu, L-leicīnu, L-fenilalanīnu, L-prolīnu, D,L-serīnu, 
L-tirozīnu, L-metionīnu, L-valīnu, L-cisteīnu, glicīnu, mononātrija glutamātu un L-glutamīnskābi 
lietot par barības piedevām visu sugu dzīvniekiem un L-cisteīna hidrohlorīda monohidrātu lietot 

par barības piedevu visu sugu dzīvniekiem, izņemot kaķus un suņus 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 22. septembra Regulu (EK) Nr. 1831/2003 par dzīvnieku 
ēdināšanā lietotām piedevām (1) un jo īpaši tās 9. panta 2. punktu, 

tā kā: 

(1)  Komisijas Īstenošanas Regula (ES) 2018/249 (2) dažas lopbarības piedevas, to vidū glicīnu L-cisteīnu un L-cisteīna 
hidrohlorīda monohidrātu, atļauj lietot par aromatizētājiem. 

(2)  Īstenošanas regulas (ES) 2018/249 pielikumā ir kļūda ierakstā par glicīnu, kur ailē “Citi noteikumi” ir teikts, ka uz 
šīs piedevas etiķetes jābūt norādītam, ka ieteicamais maksimālais aktīvās vielas saturs kompleksajā barībā ar 
mitruma saturu 12 % citu sugu un kategoriju dzīvniekiem ir 25 g/kg. Saskaņā ar Eiropas Pārtikas nekaitīguma 
iestādes atzinumu (3), kas izdots par šīs lopbarības piedevas atļaušanu, pareizais saturs ir 25 mg/kg. 

(3)  Īstenošanas regulas (ES) 2018/249 pielikumā ierakstos par L-cisteīnu un L-cisteīna hidrohlorīda monohidrātu ir 
pieļautas kļūdas attiecībā uz aktīvās vielas ražošanas procesu. Proti, ailē “Sastāvs, ķīmiskā formula, apraksts, 
analītiskā metode” ir norādīts, ka aktīvā viela tiek iegūta ar ķīmiskās sintēzes vai proteīnu hidrolīzes metodi. Šajā 
daļā nav norādīts, ka proteīnu hidrolīzi veic ar dzīvnieku vai augu izcelsmes olbaltumvielām, lai tādējādi par 
varbūtēju hidrolīzes avotu šīs specifiskās piedevas ieguvei nebūtu atļauts izmantot cilvēka matus. 

(4)  Šo kļūdaino noteikumu dēļ barības apritē iesaistītajiem uzņēmējiem nav īsti skaidrs, kādi noteikumi jāievēro, 
laižot tirgū attiecīgās piedevas. Šī situācija ir izraisījusi juridisku nenoteiktību par to, kāds regulējums tiek 
attiecināts uz minētajām piedevām. Tāpēc minētās kļūdas ir radījušas zināmus tirgus traucējumus, kas saistīti ar 
problemātisko atļauju laist tirgū un lietot glicīnu, L-cisteīnu un L-cisteīna hidrohlorīda monohidrātu. Tāpēc 
labojumi Īstenošanas regulā (ES) 2018/249 būtu jāpiemēro ar atpakaļejošu spēku, sākot no minētās īstenošanas 
regulas spēkā stāšanās dienas, lai attiecībā uz piedevām, saistībā ar kurām pieļautas kļūdas, atjaunotu juridisko 
noteiktību par to regulējuma statusu, nepieļautu nelabvēlīgu ietekmi uz iesaistītajiem uzņēmējiem, kā arī 
atjaunotu tirgus stabilitāti. 

(5)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Īstenošanas regulas (ES) 2018/249 pielikumu labo saskaņā ar šīs regulas pielikumu. 

19.10.2018. L 262/31 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 268, 18.10.2003., 29. lpp. 
(2) Komisijas 2018. gada 15. februāra Īstenošanas regula (ES) 2018/249 par atļauju taurīnu, beta-alanīnu, L-alanīnu, L-arginīnu, 

L-aspartāmskābi, L-histidīnu, D,L-izoleicīnu, L-leicīnu, L-fenilalanīnu, L-prolīnu, D,L-serīnu, L-tirozīnu, L-metionīnu, L-valīnu, 
L-cisteīnu, glicīnu, mononātrija glutamātu un L-glutamīnskābi lietot par barības piedevām visu sugu dzīvniekiem un L-cisteīna 
hidrohlorīda monohidrātu lietot par barības piedevu visu sugu dzīvniekiem, izņemot kaķus un suņus (OV L 53, 23.2.2018., 134. lpp.). 

(3) EFSA Journal 2014; 12(5):3670. 



2. pants 

Stāšanās spēkā 

Šī regula stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

To piemēro no 2018. gada 15. marta. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2018. gada 18. oktobrī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

19.10.2018. L 262/32 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) 2018/249 pielikumu labo šādi:  

1) ierakstā par vielu “2b17034 glicīns” aili “Citi noteikumi” labo šādi: 

a)  ailes 3. punktu aizstāj ar šādu: 

“3.  Uz piedevas etiķetes jābūt šādai norādei: “Ieteicamais maksimālais aktīvās vielas saturs kompleksajā barībā ar 
mitruma saturu 12 % ir: 

—  20 g/kg kaķiem un suņiem, 

—  25 mg/kg citu sugu un kategoriju dzīvniekiem.”; 

b)  ailes 5. punktu aizstāj ar šādu: 

“5.  Barības sastāvdaļu un barības maisījumu marķējumā aktīvās vielas funkcionālā grupa, identifikācijas numurs, 
tās nosaukums un pievienotais daudzums jānorāda, ja kompleksajā barībā ar mitruma saturu 12 % aktīvās 
vielas saturs pārsniedz: 

—  20 g/kg kaķiem un suņiem, 

—  25 mg/kg citu sugu un kategoriju dzīvniekiem.”;  

2) ierakstā par vielu “2b17033 L-cisteīns” ailē “Sastāvs, ķīmiskā formula, apraksts, analītiskā metode” tekstu “iegūts ar 
ķīmiskās sintēzes vai proteīnu hidrolīzes metodi” aizstāj ar tekstu “Iegūts dzīvnieku vai augu izcelsmes olbaltumvielu 
ķīmiskajā sintēzē vai hidrolīzē”;  

3) ierakstā par vielu “2b920 L-cisteīna hidrohlorīda monohidrāts” ailē “Sastāvs, ķīmiskā formula, apraksts, analītiskā 
metode” tekstu “iegūts ar ķīmiskās sintēzes vai proteīnu hidrolīzes metodi” aizstāj ar tekstu “Iegūts dzīvnieku vai augu 
izcelsmes olbaltumvielu ķīmiskajā sintēzē vai hidrolīzē”.  

19.10.2018. L 262/33 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2018/1567 (2018. gada 18. oktobris), ar ko labo Īstenošanas regulu (ES) 2018/249 par atļauju taurīnu, beta-alanīnu, L-alanīnu, L-arginīnu, L-aspartāmskābi, L-histidīnu, D,L-izoleicīnu, L-leicīnu, L-fenilalanīnu, L-prolīnu, D,L-serīnu, L-tirozīnu, L-metionīnu, L-valīnu, L-cisteīnu, glicīnu, mononātrija glutamātu un L-glutamīnskābi lietot par barības piedevām visu sugu dzīvniekiem un L-cisteīna hidrohlorīda monohidrātu lietot par barības piedevu visu sugu dzīvniekiem, izņemot kaķus un suņus (Dokuments attiecas uz EEZ) 

